EDITAL N.º 01/2009 – AGU/ADV, DE 26 DE JANEIRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA
UNIÃO

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL

DA UNIÃO, em atenção ao subitem 6.5 do Edital n.º 38/2008 – AGU/ADV, de 17 de novembro
de 2008, publicado no Diário Oficial da União, ad referendum do colegiado, torna públicos o
horário e os locais de realização da prova objetiva do concurso público para provimento de
cargos vagos de Advogado da União.

A prova objetiva (P1) terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 1º de fevereiro de
2009, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

É de responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização da
prova.

1 Cidade de realização da prova: ARACAJU/SE
1.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Aracaju/SE

Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda.
(entrada pela Rua Ananias Azevedo) – Rua
Urquiza Leal, n.º 538 – Salgado Filho,
Aracaju/SE

2 Cidade de realização da prova: BELÉM/PA
2.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Belém/PA, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Colégio Ideal – Tupinambás – Bloco I
(Convênio) – Rua dos Tupinambás, n.º 431
(entre as Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

3 Cidade de realização da prova: BELO HORIZONTE/MG
3.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Belo Horizonte/MG,
inclusive os que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

UniBH – Centro Universitário de Belo
Horizonte – Campus Diamantina – Rua
Diamantina, n.º 567 – Lagoinha, Belo
Horizonte/MG

4 Cidade de realização da prova: BOA VISTA/RR
4.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Boa Vista/RR

Centro Federal de Educação Tecnológica de
Roraima (CEFET) – Avenida Glaycon de
Paiva, n.º 2.496 (entrada pela Avenida Via
das Flores, s/n.º) – Pricumã, Boa Vista/RR

5 Cidade de realização da prova: BRASÍLIA/DF
5.1. Locais de realização da prova:

(Fl. 2, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

Atendimento Especial Local

Candidatos com opção de realização de prova
em Brasília/DF que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

Centro Educacional Sigma – Bloco Azul –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

Candidatos Local

de Abadia Rosa Caetano
a

Debora Nara Cabral Ferreira

Centro Educacional Sigma – Bloco Verde –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Debora Soares Guimaraes
a

Elias Chagas de Oliveira Lima

Centro Educacional Sigma – Bloco Azul –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Elias Oliveira de Amorim Neto
a

Juvenildo dos Santos Carneiro

Centro Educacional Sigma – Bloco Vinho –
SGAS 912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Kadidja Barros Leadebal
a

Marco Aurelio da Silva Carneiro

Centro Educacional Sigma – Bloco
Vermelho – SGAS 912, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

de Marco Aurelio de Macedo Coelho
a

Pericles Vinicius Leandro

Centro Educacional Sigma – Bloco Amarelo
– SGAS 912, conjunto A – Asa Sul,
Brasília/DF

de Petronio Portilho
a

Ricardo Jose Soares Martins

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Sul – Bloco 1 – SEPS 703/903, bloco 1, lote
B – Asa Sul, Brasília/DF

de Ricardo Luiz Oliveira do Carmo
a

Zuleica Regina de Araujo Loureiro

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Sul – Bloco 2 – SEPS 703/903, bloco 1, lote
B – Asa Sul, Brasília/DF

6 Cidade de realização da prova: CAMPO GRANDE/MS
6.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini,
n.º 421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

7 Cidade de realização da prova: CUIABÁ/MT
7.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Cuiabá/MT, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Centro Universitário Cândido Rondon
(UNIRONDON) – Bloco B – Avenida Beira
Rio, n.º 3.001 – Jardim Europa, Cuiabá/MT

8 Cidade de realização da prova: CURITIBA/PR
8.1 Local de realização da prova:

(Fl. 3, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Curitiba/PR, inclusive
os que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – Bloco I – CTCH – Amarelo –
Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 – Prado
Velho, Curitiba/PR

9 Cidade de realização da prova: FLORIANÓPOLIS/SC
9.1 Locais de realização da prova:

Atendimento Especial Local
Candidatos com opção de realização de prova
em Florianópolis/SC que tiveram a solicitação

de  atendimento especial deferida

Instituto Estadual de Educação (IEE) –
Prédio Ala do Magistério – Rua Anita
Garibaldi, s/n.º – Centro, Florianópolis/SC

Candidatos Local

de Adelia Regina Schmidt
a

Luana Virginia Cardoso

Instituto Estadual de Educação (IEE) –
Prédio Ala do Magistério – Rua Anita
Garibaldi, s/n.º – Centro, Florianópolis/SC

de Lucas Albanez Gallo
a

Zinaide Lucia Gerhardt Nery

Instituto Estadual de Educação (IEE) –
Prédio Ala Central – Rua Anita Garibaldi,
s/n.º – Centro, Florianópolis/SC

10 Cidade de realização da prova: FORTALEZA/CE
10.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Fortaleza/CE, inclusive
os que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede
Washington Soares – Avenida Washington
Soares, n.º 3.737 – Edson Queiroz,
Fortaleza/CE

11 Cidade de realização da prova: GOIÂNIA/GO
11.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Goiânia/GO, inclusive
os que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Faculdade Padrão Unidade III – Avenida
Anhanguera, n.º 105 B, quadra 16 A, lote
Área – Setor Rodoviário, Goiânia/GO

12 Cidade de realização da prova: JOÃO PESSOA/PB
12.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em João Pessoa/PB

Colégio GEO – Tambaú – Avenida Ruy
Carneiro, n.º 50 – Tambaú, João Pessoa/PB

13 Cidade de realização da prova: MACAPÁ/AP
13.1 Local de realização da prova:

(Fl. 4, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Macapá/AP

Escola Estadual Tiradentes – Rua Santos
Dummont, n.º 128 – Santa Rita, Macapá/AP

14 Cidade de realização da prova: MACEIÓ/AL
14.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Maceió/AL

Complexo Educacional Professor Eduardo
Almeida (FEJAL/CESMAC) – Rua Cônego
Machado, s/n.º – Farol, Maceió/AL

15 Cidade de realização da prova: MANAUS/AM
15.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Bloco D – Avenida
Solimões, n.º 2 – Conjunto Atílio Andreazza
– Japiin II, Manaus/AM

16 Cidade de realização da prova: NATAL/RN
16.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Natal/RN, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Campus Universitário, BR-101, km 2 –
Lagoa Nova, Natal/RN

17 Cidade de realização da prova: PALMAS/TO
17.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Palmas/TO, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Colégio Marista de Palmas – 110 Sul,
alameda 23, lotes 2/4 – Centro, Palmas/TO

18 Cidade de realização da prova: PORTO ALEGRE/RS
18.1 Locais de realização da prova:

Candidatos Local
Candidatos com opção de realização de prova
em Porto Alegre/RS que tiveram a solicitação

de atendimento especial deferida

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) –
Bloco D – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

Candidatos Local

de Acir Cristiano Wolff Ferreira
a

Gabriele Santanna Oliveira

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) –
Bloco D – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

(Fl. 5, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

Candidatos Local
de Gabrielle Tatith Pereira

a
Zulmira Teresinha Terres

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) –
Bloco E – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

19 Cidade de realização da prova: PORTO VELHO/RO
19.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Porto Velho/RO

Faculdade de Ciências Administrativas e de
Tecnologia – FATEC/RO – Bloco A –
Avenida Governador Jorge Teixeira, n.º
3.500 – Setor Industrial, Porto Velho/RO

20 Cidade de realização da prova: RECIFE/PE
20.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Recife/PE, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Faculdade Integrada do Recife (FIR) –
Prédio 1.678 – Avenida Engenheiro Abdias
de Carvalho, n.º 1.678 – Madalena,
Recife/PE

21 Cidade de realização da prova: RIO BRANCO/AC
21.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em Rio Branco/AC

Instituto Imaculada Conceição –- Rua 16 de
Outubro, n.º 165 – Quinze, Rio Branco/AC

22 Cidade de realização da prova: RIO DE JANEIRO/RJ
22.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Candidatos com opção de realização de prova
no Rio de Janeiro/RJ que tiveram a solicitação

de atendimento especial deferida

Universidade UNIGRANRIO – Campus
Lapa – Rua da Lapa, n.º 86 (ao lado da
Associação Cristã de Moços – ACM) – Lapa,
Rio de Janeiro/RJ

Candidatos Local

de Abraao Lincon Nunes Alecrin
a

Elaine Andrea Nunes Rosa

Universidade UNIGRANRIO – Campus
Lapa – Rua da Lapa, n.º 86 (ao lado da
Associação Cristã de Moços – ACM) – Lapa,
Rio de Janeiro/RJ

de Elaine Cristina de Souza Jacintho
a

Gabriela de Aguillar Lima

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco A –
Rua José Bonifácio, n.º 140 – Todos os
Santos, Rio de Janeiro/RJ

de Gabriela de Souza Bello
a

Leonardo da Silva Araujo

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco B –
Rua José Bonifácio, n.º 140 – Todos os
Santos, Rio de Janeiro/RJ

(Fl. 6, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

Candidatos Local
de Leonardo da Silva Guimaraes Bosco

a
Liliane Lima Campanha

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco C –
Rua José Bonifácio, n.º 140 – Todos os
Santos, Rio de Janeiro/RJ

de Liliane Lucia Torres de Medeiros
a

Mario Cesar Nunes Marques

UniverCidade – Unidade Méier – Bloco D –
Rua José Bonifácio, n.º 140 – Todos os
Santos, Rio de Janeiro/RJ

de Mario Fernando de Souza Torres
a

Zuleika Simoes Mattos de Azevedo

UniverCidade – Unidade Bonsucesso –
Bloco A – Rua Dona Isabel, n.º 94 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

23 Cidade de realização da prova: SALVADOR/BA
23.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização
de prova em Salvador/BA, inclusive os que

tiveram a solicitação de atendimento especial
deferida

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF I)
– Campus Universitário de Ondina, Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina,
Salvador/BA

24 Cidade de realização da prova: SÃO LUÍS/MA
24.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de prova em São Luís/MA, inclusive
os que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Faculdade São Luís – Centro de Negócios –
Rua Oswaldo Cruz, n.º 1.455 (Canto da
Fabril) – Centro, São Luís/MA

25 Cidade de realização da prova: SÃO PAULO/SP
25.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Candidatos com opção de realização de prova
em São Paulo/SP que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Prédio 17 – Casa Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, n.º 749 – Estação Metrô
São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

Candidatos Local

de Acacio Miranda da Silva Filho
a

Keyla dos Santos

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Prédio 17 – Casa Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, n.º 749 – Estação Metrô
São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

de Kilza Soares de Souza
a

Zulamara Fernanda Lobozar de Souza

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Prédio 16 – Avenida Liberdade, n.º 899 –
Liberdade, São Paulo/SP

(Fl. 7, do Edital nº 01 – CS/AGU de 26 de janeiro de 2009)

26 Cidade de realização da prova: TERESINA/PI
26.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de prova em Teresina/PI, inclusive os
que tiveram a solicitação de atendimento

especial deferida

Instituto Camillo Filho (ICF) – Prédio do
Curso de Administração – Prédio V –
Avenida Jockey Club, n.º 1.323 – Jockey
Clube, Teresina/PI

27 Cidade de realização da prova: VITÓRIA/ES
27.1 Local de realização da prova:

Candidatos Local

Todos os candidatos com opção de realização
de prova em Vitória/ES

EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo
(Instituto de Educação) – Praça Cristovão
Jacques, n.º 260 – Praia de Santa Helena,
Vitória/ES

28 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização da prova, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou
quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira
e/ou borracha.
28.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da prova, o candidato não leve
nenhum dos objetos citados no subitem anterior.
28.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles
causados.
29 No dia de realização da prova, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no
item 18 do Edital n.º 38/2008 – AGU/ADV, de 17 de novembro de 2008, publicado no Diário
Oficial da União.

EVANDRO COSTA GAMA
Presidente Substituto do Conselho Superior

da Advocacia-Geral da União